§2.

Si Inquisitus in tormentis confessus fuerit delictum, ejus confessio debet postea per ipsum extra tormenta ratificari. Nam sine ratificatione confessio non valeret, nec illi confessioni mox standum est, nisi reus in illa perseveret. Quam dicit communem sententiam *Clarus S. fin. d. quest. 46. num. 40.* ubi plures allegat. *Ambrosin. lib. 4. cap. 5. num. 1.* *Zang. de quest. cap. 5. num. 36.* *Carpz. quest. 126. num. 17.* Non enim sufficit ratificatio tacita, scilicet quod tortus tacite perseveret in ea confessione, illam non revocando, sed opus est, ut illam expresse ratificet apud acta. *Clarus d. l.* ubi monet judicem, ut tortum in separato post torturam includat carcere, ne à reliquis carceratis ad revocandum instrui possit, & ne metu pœnæ sibi mortem consciscat, interim

interim à iudice omnia instrumenta, quæ hujusmodi pravum conatum juvare possent, diligenter amovenda vel ipsi persona adjungenda ex ministris judicii, *Ambrosin. d. l. 4. cap. 5. num. 44.*

Et illam ratificationem etiam ipse jubet Imperator *Carolus V. in Constit. crimin. art. 56. ibi:* Der Gefangene sol auch zum wenigsten über den andern / oder mehr Tage nach der Marter und seiner Bekänntnis / nach gut Bedüncken des Richters in die Büttel-Stuben / oder ander Gemach / für dem Bann-Richter / und wochen des Gerichts geführet / und ihm sein Bekänntnis durch den Gerichts-Schreiber fürgelesen / und alsdenn anderwärts darauff gefraget / ob sein Bekänntnis wahr sey / und was er darzu sage / auch aufgeschrieben werde. Nam cum tortura sit res periculosissima, fragilis & fallax, *l. 1. §. 23. ff. de quest.* Utiq; ne innocenti pœna capitalis vel alia infligatur, non aliter ipsi fidem adhibendam esse ipsa ratio dictat, nisi ea in loco judicii cessantibus doloribus fideiularum à torto sponte ratificata & confirmata fuerit, qualis confessio ex intervallo ratificata Spontanea dicitur, & ad condemnationem sufficit, *Farinac. quest. 83. n. 69. Carpz. d. qua. 126.*

num. 19. ubi sequentibus numeris quatuor requisita hujus ratificationis recenset, quæ etiam brevibus in gratiam Judicum, uno tamen addito, apponemus.

54. Primò ut fiat extra locum Torturæ, five in Carcere, five extra carcerem. Nam si in loco torturæ fieret, memoria tormentorum animo ipsius obversaretur, & fortè etiam innocentem ad Confessionem compelleret, adhuc enim duraret metus tormentorum: idq; ex receptissima Doctorum sententia & consuetudine, de quâ testantur *Clarus d. quest. 64. num. 42. Farinac. d. quest. 83. num. 71. Et Carpzov. d. quest. 126. num. 20.*